Ad lateris dolorem, sive cum febre sive sine febre fuerit, compositio mirifica, non ignorata quidem antiquioribus propter effectus, sed praecipue a Paccio Antiocho auditore Philonidis Catinensis usu inlustrata: fecit enim magnos quaestus ex ea propter crebros successus in vitiis difficillimis. sed ne hic quidem umquam ulli vivo se compositionem dedit; post mortem eius Tiberio Caesari per libellum scriptum ad eum data et bibliothecis publicis posita venit in manus nostras, quam antea nullo modo extrahere potuimus, quamvis omnia fecerimus, ut sciremus quae esset. ipse enim clusus componebat nec ulli suorum committebat, pluraque enim quam recipit ipsemet contundi iubebat pigmenta fallendi suos causa.

Paccio Antioco, allievo di Filonide di Catania, preparava nel più stretto segreto (*ipse enim clusus componebat*) una *antidotus hiera*, una *compositio mirifica* molto

importante poiché ritenuta utile per svariate patologie dolorose⁸; per sviare gli eventuali copiatori l'inventore non la affidava a nessuno dei suoi allievi o collaboratori (*nec ulli suorum committebat*) e, per ingannare loro stessi, comandava di preparare e pestare più droghe di quanto fossero necessarie (*pluraque enim quam recipit ipsemet contundi iubebat pigmenta fallendi suos causa*).

Filonide di Catania, maestro di Paccio Antioco, fu, forse, il πρώτος εὐρετής⁹ dell' *antidotus hiera*, la *compositio* (*conpositio* nella scrittura di Marcello) segreta, e altresì l'autore di quel libro citato da Marcello in cui viene descritta la preparazione di una *compositio coliaces* molto affine a quella di Cassio medico.

Le cautele di Paccio Antioco furono del resto le cautele prese anche da altri medici che trassero chiara fama dall'invenzione di una ricetta. Poco sopra, al cap. 94 per esempio, Scribonio cita il caso di Apuleio Celso, suo maestro, il quale, finché fu in vita, non rese nota la composizione di una sua ricetta dalla quale trasse grande fama: *Hoc medicamentum Apulei Celsi fuit, praeceptoris Valentis et nostri, et numquam ulli se vivo compositionem eius dedit, quod magnam opinionem ex ea traxerat*¹⁰.

Analizziamo le quattro *colices*, seguendo gli elementi comuni in esse contenuti, al fine di trarre ulteriori considerazioni:

1. composizione qualitativa e quantitativa;
2. tecnica farmaceutica della preparazione;
3. posologia e modo di somministrazione.

⁸ Scrib. 98 *Facit hoc vero medicamentum non solum ad lateris dolorem, sed etiam ad plura vitia efficaciter*.

⁹ Certamente l'inventore non fu Paccio Antioco poiché egli stesso lo ammetteva in un libretto ove diceva inoltre di averla sperimentata a fondo (Scrib. 97 *Hanc postea nos scivimus, quod et sane in libello ipse fatetur, non ab eo inventam sed usu exactiore comprobata ad quae vitia et cum quibus et quemadmodum data proficeret*) e lo stesso Scribonio dice che essa era *non ignorata quidem antiquioribus propter effectus*. La *compositio* 97 ha suscitato l'interesse degli studiosi per vari aspetti, storico-culturali e sintattico-stilistici ad iniziare da I. MAZZINI, «Due testimonianze inedite», pp. 158-170. La cura 97 viene ampiamente citata, anche con interesse etnomedico, da PH. MUDRY, «Le médecin félon», pp. 171-179, quindi da S. SCONOCCHIA, «Nuovi testimoni scriboniani», pp. 290-295 e come modello della categoria C della *Vollrezept* scriboniana, cioè con struttura complessa, ancora da S. SCONOCCHIA, «Le *Compositiones* di Scribonio Largo», pp. 271-272.